
 

HALÓ KVĚTNÁ 

 

Hal VÌ TNÁKÓ
Ročník: dvacátýdruhý 

Velikonoce 2022 



Před několika týdny se zhroutila iluze 
o mírovém životě v Evropě. Válka je válkou, 
i když se to někdo snaží nazývat „speciální 
operací“, jejíž cílem je „demilitarizace a 
denacifikace“ Ukrajiny. Putinovo Rusko 
brutálně napadlo Ukrajinu a Evropa, včetně 
nás, se ocitla ve válce. Boje na Ukrajině nej-
sou pouze bojem, ve kterém jde o svobodu 
ukrajinského lidu, ale jde i o naši svobodu. S 
Ruskou agresí máme historickou zkušenost, 
nešiřme ruské dezinformace a lži. Postavme 
se za Česko. Jsem rád, že jsme od samého 
počátku vyslovili Ukrajině jednoznačnou 
podporu, a nejen vyslovili, ale také konkrét-
ními činy prokázali. SDH Květná s ob-
cí vyslala automobil s pomocí a zpět přivezla 
uprchlíky do bezpečí naší vlasti. Množství 
potravin, hygienických potřeb a dalších da-
rovaných věcí nás příjemně překvapilo, jak 
otevřená srdce naši občané mají. 

Rád bych poděkoval všem, kdo se do této 
pomoci zapojili, ať již jakoukoliv formou. 
Ukrajina potřebuje nepochybně zejména 
pomoc vojenskou, finanční a humanitární, 
ale důležitá je i pomoc morální. Od dětských 
kreseb přibalovaných do krabic 
s potravinami, šatstvem a dalšími potřebný-
mi předměty, které jsou posílány do země, 
po vyvěšené ukrajinské vlajky a stužky 
v ukrajinských národních barvách. 

Slibme si, že nepolevíme. Válka, doufejme, 
brzy skončí, ale s jejími následky se budeme 
vyrovnávat měsíce, roky. Nebude to jedno-
duché, ale jsem přesvědčen, že to zvládneme 
stejně dobře, jako nyní. 

V tomto týdnu začínají Velikonoce, které 
jsou nejvýznačnějším křesťanským svátkem 
v roce. Je to příběh o obětování života Ježíše 
Krista a jeho vzkříšení, který je starý přes 
2000 let. Přesto je každý rok připomínán, 
protože hluboká symbolika příběhu může 
oslovit každého z nás, věřícího i nevěřícího.  

Popřál bych vám, drazí spoluobčané, 
v tomto čase velikonočním, abychom své 
problémy řešili s nadhledem a uměli si od-
pouštět. Protože pokud se to nenaučíme, tak 
to vede ke sporům mezi blízkými lidmi a na-
konec i mezi národy, jak je to bohužel vidět  
v dnešní, válkou poznamenané, době. 

                                                                               
Petr Škvařil, starosta obce  

Naše historie nás zavazuje 



Milí občané obce Květné,  
 
máme za sebou první pololetí ve Vaši obci a 
tak bychom se s Vámi chtěli podělit o naše 
úspěchy, výzvy, plány a dění v naší škole.  
 
Školní rok 2021/2022 jsme zahájili s 9 dět-
mi ve věku 6-9let. Tedy naši žáci jsou nyní v 
1.-3. třídě. Během prvního pololetí jsme při-
jali ještě další 3děti a tak nyní máme ve ško-
le 12 dětí. Hned první týden nás svoji ná-
vštěvou poctil hejtman Pardubického kraje 
Martin Netolický, kterého zajímalo, jak na-
še škola funguje. Jako podporu jsme dostali 
150.000Kč, za které jsme pořídili dětem do 
naší školy vybavení a vzdělávací pomůcky. 
Tímto ještě jednou děkujeme.  
 
Vzdělávací koncept v naší škole není klasic-
ký, a tak jsou děti již na prvním stupni do-
provázeny několika učiteli a učitelkami, kte-
ří se během týdne ve škole střídají. Říkáme 
jim průvodci, protože děti provázejí děním 
ve škole a jejich vzděláváním. Inspirací pro 
naší školu je směr, kterému se ve světě říká 
demokratické sebeřízené vzdělávání. Nej-
starší školou tohoto typu ve světě je známá 
škola Summerhill. Na internetu je ke shléd-
nutí i pěkný film, který je natočený podle 
skutečného příběhu této školy.  
 
Máme nové logo a máme z něho velkou ra-
dost. Vzniklo teprve nedávno. Je to živé lo-

go, jako naše škola. Může se proměňovat, ale 
kruh stále zůstává. Když sedíme vedle sebe v 
kruhu, můžeme na sebe vidět, slyšet se a společ-
ně tvořit a růst. Každý den je u nás jiný, ale vždy 
se zase brzy setkáme v kruhu a sdílíme své po-
střehy, zážitky, pokroky, cíle, pocity a plány. Co 
na něho říkáte?  
 
V obci Květná se nám líbí. Máme blízko do pří-
rody, školní zahrada je veliká, děti rádi chodí na 
statek do Květné Zahrady a oceňujeme i dostup-
nost autobusovou dopravou. Vážíme si dobrých 
vztahů s obcí a proto se snažíme být i my nějak 
užiteční a společně s dětmi jsme již zorganizova-
li několik akcí pro veřejnost. První akce byla na 
podzim s názvem Dýňobraní slavnost světla a 
nyní na jaře Vynášení Moreny. V dubnu se zapo-
jíme do akce Ukliďme Česko a tak si Vás dovolu-
jeme pozvat na společný úklid obce v pondělí 
25.4.2022.  
 
Všechny naše aktuality, pozvánky a fotky můžete 
sledovat na našem FB Svobodná demokratická 
škola NaŽivo. Najdete tam také informace k zá-
pisu dětí do první třídy na příští školní rok 
2022/2023.  
 
Děkujeme, že můžeme v obci Květná působit a 
kvést:-)  
 
Těšíme se s Vámi někdy na viděnou.   SK 

Mateřská škola Květná 
Květná 92, 572 01 

 

ZÁPIS DĚTÍ 
 do 

 MATEŘSKÉ ŠKOLY 
v Květné 

 
na školní rok 2022/2023 se koná 

 v úterý 10.5.2022 
od 8:00 do 15:00 hod 

 

  
Od 25.4.2022 si mohou zájemci o vzdělávání v naší MŠ vyzvednout přihlášku a kritéria, podle kterých bu-
dou děti přijímány. 
 K zápisu přineste vyplněnou a lékařem potvrzenou přihlášku, rodný list dítěte a občanský průkaz zá-
konného zástupce. 
V Květné 4.4.2022                                                    Martina Svojanovská 
                                                                                          ředitelka školy 



Zprávičky ze školky 
Pořád se něco děje :-) 

 

Přijelo divadlo Jójo s pohádkou „Zvědavá pohádka“ 

 

Navštívili jsme Velikonoční výstavu v muzeu v Poličce. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Byli jsme se podívat na zvířátka v Květné Zahradě. 

 

V lese jsme stavěli perníkovou chaloupku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Od 31.3. jezdíme na plavecký výcvik do Poličky.                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Martina Svojanovská 



 

V neděli 27.2. 2022 se u nás v Květné usku-

tečnil úplně poprvé masopustní průvod. 

Sraz byl ve 14.00 h na návsi. Sešlo se mnoho 

krásných masek a dokonce jsme mohli vidět 

typické masopustní maškary jako např.: bá-

bu s nůší, medvěda, medvědáře, smrtku, ci-

kánku nebo nevěstu s ženichem.  

Celé procesí se vydalo vesnicí. Po celou do-

bu nám k tomu krásně hrál a zpíval pan 

Vosmek z Kamence, který jel v čele celého 

průvodu na koňském povozu. Maškarní rej 

jsme zakončili na Květenském ranči, kde 

bylo připraveno bohaté občerstvení.  

Byla jsem velice mile překvapená z tak hojného 

počtu všech účastníků masopustního veselí a 

pevně doufám, že si to příští rok opět zopakuje-

me. 

Na závěr děkuji všem, kteří se rozhodli s námi 

vyrazit do průvodu a zpříjemnit si tak krásné a 

slunečné odpoledne a hlavně těm, kteří se ja-

kýmkoliv způsobem podíleli na přípravě této ak-

ce. 

                                                                                           

Lucie  Navrátilová 

Masopustní průvod 



PROCHÁZKA ROKEM SE ZVYKY A OBYČEJI  

Dobu mezi svátkem Tří králů a Popeleční stře-
dou nazýváme masopustní, někde se nazývá fa-
šank, ostatky, voračky, končiny. Veselé období 
končí Popeleční středou a začíná čtyřicetidenní 
předvelikonoční půst. Největším svátkem je Ma-
sopustní neděle. V tento den hospodyně vařily to 
nejlepší, co uměly, nebo co si mohly dovolit. 
Smažily se koblihy nebo na másle šišky. Platilo, 
že se má člověk dobře najíst a napít, aby byl celý 
rok při síle. Obcemi procházely průvody masek, 
přály lidem dobrou úrodu a dobré zdraví. Pořáda-
ly se zábavy, tancovačky, platilo, že obilí a tráva 
vyroste tak vysoko, jak vysoko při tanci selka vy-
skočí. Masopustní veselí končilo o půlnoci v úte-
rý. Kdo tančil po půlnoci, toho bude celý rok stra-
šit čert v zeleném kabátě. 
 
 Na Popeleční středu začíná půst až do Bílé 
soboty (čtyřicet dní, ale nepočítají se neděle, i 
když jsou též postní). Na popeleční středu dělal 
kněz při mši lidem křížek na čelo popelem z koči-
ček vysvěcených na loňskou Květnou neděli. V 
tento den se nemá prát, protože by prádlo bylo 
špinavé celý rok. Chléb zadělaný tento den po-
žehná Pán Bůh. 
 
 Následovala "Černá" postní neděle (také 
někde zvaná Liščí nebo Pučálka). Ženy oblékaly 
černé oblečení. Vařila se pučálka, což byl opraže-
ný a okořeněný napučený hrách. 
 
 Další neděle byla "Pražná". Opět se oblé-
kal černý smuteční šat. Připravovalo se pražmo. 
Starodávný pokrm z nasucho praženého naklíče-
ného obilí, omaštěného trochou másla nebo sádla, 
osolené a opepřené. Také mohlo být pražmo poli-
té medem a posypané skořicí. 
 
 Třetí postní nedělí byla "Kýchavá". Proč? 
V tuto neděli se konaly mše proti moru, který se 
zpočátku projevoval kýcháním. Pozdravy 
"Pozdrav Pán Bůh" a "Pomáhej Pán Bůh" nás ma-
jí ochránit před nemocí, posléze se staly běžným 
pozdravem. 
 
 Přichází čtvrtá neděle – "Družebná", také 
se jí říkalo "Růžová" pro barvu kostelních rouch. 
Papež v Římě světí zlatou růži a tu potom věnuje 
zasloužilému církevnímu hodnostáři, nebo jiné 
významné osobnosti. V tento den se scházívala 
chasa ke společné zábavě. Pekly se koláče s něko-
likerými náplněmi tzv."Družbance". Drobečky z 
koláčů se nosily na pole pro dobrou úrodu. Někdy 
je uváděn zvyk, že v tento den chodil družba se 
ženichem do domu, kam chtěl o pomlázce přijít 
na námluvy. Nosily se první jarní květy do koste-
la ke svěcení. 
 
 Pátá neděle byla neděle "Smrtná". V tento 

den se ze vsi vynášela Smrtka, Morana, Mořena i Maře-
na. Smrtka byla vhozena do nejbližší řeky nebo potoka. 
Tím byla pohřbena zima. Do vsi se doneslo Líto, což 
byl mladý smrček ozdobený pentličkami, barevnými 
papíry a vejdumky (vyfouknutá vejce). S Lítem chodily 
dívky po vesnici a koledovaly. Tyto zvyky pochází ještě 
z pohanských dob a je to pravděpodobně nejstarší jarní 
obyčej. 
 
 Nejdůležitější byla ale "Květná neděle" nebo ta-
ké "Palmová". Je to připomínka příchodu Ježíše do 
Jeruzalému, kde byl vítán palmovými ratolestmi. V tuto 
neděli se v kostele světí nové kočičky,kterým byla při-
suzovaná velká zázračná moc. Měly pomáhat při nemo-
cech, pohromách,chránily před blesky a krupobitím. Za-
píchnuté na kraj pole chránily úrodu. Vymetaly se domy 
zelenými ratolestmi, aby se vymetly zhýralost, nemrav-
nost a ostatní neřesti. Nesmělo se nic péct, aby se neza-
pekl květ na stromě. 
 
 Následující týden je velikonoční neboli pašijový. 
Velikonoce jsou nejvýznamnějším církevním svátkem. 
Zároveň připomínají pradávné zvyky oslavující příchod 
jara a pocházejí z předkřesťanských dob. 
 
 Pašijový týden začíná Modrým pondělím a Šedi-
vým úterým, jsou symbolem klidu a předzvěstí smutku. 
 Škaredá nebo Sazometná středa připomíná zra-
du Jidáše. Zastavila se veškerá těžká práce a všude se 
uklízelo. Z koutů, pecí a komínů se vymetaly saze. O 
Škaredé středě by se neměl nikdo mračit, aby se neška-
redil celý rok. 
 
 Zelený čtvrtek je dnem poslední večeře Páně a 
následně byl Ježíš zajat. V tento den umlkají zvony, kte-
ré odlétají do Říma, místo nich se používají dřevěné 
řehtačky, klapačky a hrkačky. Hospodyně pekly jidáše. 
Lidé se ráno omývali rosou a snídali jidáše s medem, 
aby je neuštkl had, nedostali žihadla od sršní a vos. Do-
držoval se přísný půst, jedlo se jen jedno syté jídlo bez 
masa, a hlavně zelené věci-špenát, zelí a bylinky. Říká 
se, že když zvony zazvoní naposled, má člověk zacinkat 
penězi, aby se ho držely. Člověk by se neměl hádat nebo 
si půjčovat věci. Odpoledne se už nesmělo pracovat. 
 
 Velký pátek je dnem ukřižování a smutku nad 
smrtí Ježíše. Po západu slunce začínají velikonoční vigi-
lie, začátek slavnosti vzkříšení. Velký pátek měl v lido-
vém podání tajuplnou moc, skály se rozestupují a vydá-
vají ukryté poklady. Nekonaly se žádné práce na poli, 
protože se nesmělo hýbat se zemí. Lidé nepůjčovali nic 
z domácnosti, aby nedošlo k jejich očarování. Podle po-
věsti se otevírala hora Blaník a rytíři z ní vyjížděli se 
podívat, zda zemi nehrozí nebezpečí. 
 
 Bílá sobota je den vzkříšení Ježíše a také poslední 
den půstu. Zvony se vracejí z Říma a opět se rozezní. 
Když zaznělo vyzvánění, třáslo se stromy, aby byla dob-
rá úroda. Lidé se slavnostně oblékli na večerní mši. Měli 



by mít oblečeno něco nového, aby ho "beránek ne-
pokakal." 
 
 Velikonoční neděle neboli Boží hod veliko-
noční. Naši předkové si po dlouhém půstu dopřávali 
rozličné dobroty. Kněz světil vejce, mouku, berán-
ka, někde i chleba a víno. Posvěcené jídlo si odnesli 
domů a slavnostně snědli. Část těchto pokrmů se 
nosila na pole a do zahrady pro dobrou úrodu, kou-
sek mazance hodili do studny, aby byla dobrá voda. 
Obětovalo se též dobytku a zvěři. Podle pověry se 
nesmělo zametat, stlát, vynášet hnůj, mýt nádobí, šít 
nebo čistit boty. Rodina měla sníst společně jedno 
vejce, aby držela celý rok pohromadě. 

Informace z OSVZ MěÚ Polička 
Pokud máte zvýšené výdaje s chodem  domácnosti a nemáte dostatek prostředků na jejich úhradu, můžete 

si požádat o dávky na bydlení ze systému dávek vyplácených ÚP ČR. 

Pro informace o možnostech řešení a poskytnutí poradenství můžete kontaktovat sociální pracovnice 

OSVZ MěÚ Polička na tel. číslech – 461 723 842, 846, 848; 733 710 450; 733 713 627; 734 152 221 

OSVZ MěÚ Polička 

Zubní pohotovost Polička, Litomyšl 
15.4.2022 

ADADENT 
s.r.o. 

MUDr. Adamcová Markéta 
Litomyšl-
Polička 

Polička, Hege-
rova 373 

461 725 987 

16.-17.4.2022 
ADADENT 

s.r.o. 
MUDr. Adamec Stanislav 

Litomyšl-
Polička 

Polička, Hege-
rova 373 

461 725 987 

18.4.2022 
MUDr. Ivana 

Burešová s.r.o. 
MUDr. Burešová Ivana 

Litomyšl-
Polička 

Litomyšl, Sme-
tanovo nám. 97 

461 614 569 

23.-24.4. 2022  MUDr. Cacek Tomáš Litomyšl- Trstěnice 184 461 634 157 

30.4.-1.5.2022  MDDr. Elčknerová Irena 
Litomyšl-
Polička 

Polička, 1. 
Máje 606 

733 152 435 

7.-8.5.2022  MUDr., MBA Feltlová Eva 
Litomyšl-
Polička 

Bystré, nám. 
Na Podkově 25 

606 182 715 

14.-15.5.2022  MDDr. Kašpar Miroslav 
Litomyšl-
Polička 

Polička, Růžo-
vá 195 

775 724 524 

21.-22.5.2022  MUDr. Kašparová Leona 
Litomyšl-
Polička 

Polička, Růžo-
vá 195 

775 724 524 

28.-29.5.2022 
MUDr. Vladi-
mír Oliva s.r.o. 

Lékař stomato-
log 

Kononenko Oleksandr 
Litomyšl-
Polička 

Litomyšl, Ma-
riánská 1137 

461 614 614 

4.-5.6.2022  MUDr. Kossler Pavel 
Litomyšl-
Polička 

Polička, Haš-
kova 445 

461 724 369 

11.-12.6.2022  MUDr. Králová Zdena 
Litomyšl-
Polička 

Litomyšl, 
Družstevní 69 

461 100 497 

18.-19.6.2022 
KK ZUBNÍ 

LÉKAŘ-
MUDr. Kučerová Marta 

Litomyšl-
Polička 

Polička, Sme-
tanova 55 

461 724 635 

25.-26.6.2022 
MUDr. Patrik 
Krpčiar s.r.o. 

Lékař stomato-
log 

Kutsenka Mykola 
Litomyšl-
Polička 

Litomyšl, Ne-
rudova 207 

461 619 670 

2.-3.7.2022 
MDDr. Voj-

těch Martinec 
MDDr. Martinec Vojtěch 

Litomyšl-
Polička 

Litomyšl, J. E. 
Purkyně 1150 

461 615 402 

5.7.2022  MUDr. Sejkorová Jitka 
Litomyšl-
Polička 

Polička, Huso-
va 25 

606 202 501 

6.7.2022 
MUDr. Vladi-
mír Oliva s.r.o. 

MUDr. Oliva Vladimír 
Litomyšl-
Polička 

Litomyšl, Ma-
riánská 1137 

461 614 614 

 Velikonoční pondělí je dnem uvolnění, hodo-
vání a veselí. Všechny zvyky pro tento den jsou  
spojeny s novým životem. Vyšlehání proutky má 
zajistit zdraví, sílu a svěžest. Nejvíce obdarovaný 
byl chlapec, který první vstoupil do domu. Selka 
potom jeho pomlázkou vyšlehala všechen domácí 
dobytek, aby se omladil. Důležitý byl na stole i be-
ránek, jenž symbolizoval oběť Ježíše, který vzal na 
sebe všechny hříchy. 
 
 Velikonocemi končí jedna část roku. Jsou to 
svátky jara, které přebírá vládu po zimě. 
 
Zpracováno dle K. Trnkové    vb 



Internát SVP, aneb 

co jsme vlastně zač 
 

Internátní oddělení SVP Svitavska Alfa je v Květné v areálu statku Květná Zahrada v provozu už 

třetím rokem. Za tu dobu se v našem zařízení prostřídalo už více než padesát klientů. Internátní od-

dělení se pomalu ale jistě stalo součástí života obce. Přesto stále zjišťuji, že pořád mnoho občanů 

Květné neví, co vlastně internátní oddělení je, co je jeho účelem a kdo jsou jeho klienti. Dovolte mi 

tedy vám v tomto krátkém článku naší činnost přiblížit. 

     Internátní oddělení SVP Alfa je, jak již napovídá název, zařízením pobytovým. Cílovou skupinou 

jsou chlapci ve věku 10-15 let, a to konkrétně chlapci s poruchami chování, z nestabilních rodin a 

především se specifickými životními příběhy. 

     Pobyt v zařízení je ze zákona stanoven na osm týdnů, přičemž se v případě potřeby dá o dalších 

osm týdnů prodloužit. Jelikož zákonní zástupci klientů podepisují se zařízením smlouvu, je možné 

pro závažné porušení pravidel pobyt i předčasně ukončit. 

     V první fázi pobytu, která trvá tři týdny, probíhá tzv. adaptace. Během ní si klienti zvykají na 

pravidla zařízení a sžívají se s nimi a určují se jejich individuální cíle, na kterých budou během po-

bytu pracovat. V rámci celé skupiny a v individuální práci s vedoucí internátu etopedkou Věrou Fi-

lipi začíná práce na nápravě problémových vzorců chování. 

     Po uplynutí tří týdnů nastává druhá fáze pobytu, kdy mohou klienti na víkendy jezdit domů. O 

odjezdech domů se rozhoduje vždy ve čtvrtek na tzv. velké komunitě, kdy se za přítomnosti většiny 

zaměstnanců hodnotí dlouhodobé cíle klientů, případně se určují cíle nové. 

     Třetí fáze je pak fází návratu. V této fázi se klienti za asistence zaměstnanců zařízení vrací do 

svých rodin a do svých škol. Ve školách pak před třídou prezentují svůj pobyt, aby třída věděla, že 

pobyt v SVP není něco, za co je třeba se stydět, ale naopak něco, co může člověku pomoci. Každý si 

řeší své problémy a není třeba se stydět za to, že člověk selhal, pokud ke svému selhání přistoupí 

jako k možnosti odrazit se od pomyslného dna a začít na sobě pracovat.  

      Nedílnou složkou práce s chlapci je vyučování a vychovatelská činnost, kde se vychovatelé a uči-

telé věnují jak celé skupině, tak jednotlivým chlapcům. Vždy po vyučování a na konci dne spolu 

s ostatními klienty hodnotí chlapci svoje chování. Dostávají zpětnou vazbu, získávají náhled na svo-

je chování i vedení pro další práci na sobě.  



     Činnost zařízení nespočívá pouze v práci 

s klienty. Prostřednictvím tzv. rodičovských 

skupin a individuálních konzultací se snažíme 

také o práci se zákonnými zástupci chlapců, 

kterým poskytujeme podporu, poradenství a 

pomoc v jejich často nelehké životní situaci. 

Záměrně volím pojem zákonní zástupci, neboť 

často nejsou žadateli o naše služby jen rodiče 

dětí. Obracejí se na nás také pěstouni, příbuz-

ní a prarodiče, u kterých často z hodiny na ho-

dinu skončili jejich blízcí. Tím, že se uvolili 

k sobě děti vzít, na sebe vzali velké břemeno. 

Naším úkolem pak je ukázat těmto lidem, že 

ve své situaci nejsou sami a že každá situace 

má nějaké řešení. 

     Co se týče klientů a jejich příběhů, tak je-

nom ti, kteří zařízením doposud prošli, by vy-

dali na menší knihu. Jsou to příběhy často ne-

šťastné, často smutné, ale vždy o daném člově-

ku hodně vypoví.  

     Takovou naší zaměstnaneckou mantrou je vě-

ta: „Grázlem se nikdo nerodí!“ Snažíme se tedy 

pochopit, co mohlo mladého člověka přivést 

k tomu, že se chová tak, jak se chová. Proč je 

vlastně takový, jaký je? A právě toto zjištění nám 

pak dává možnost nabídnout dítěti pomoc, kte-

rou, pravda, kolikrát nechce přijmout. I to je ale 

součástí naší práce. Přijmout to, že tomu, kdo po-

moc nechce, nepomohu, ani kdybych chtěl. Naším 

úkolem je vždy nabízet tuto pomocnou ruku a být 

tu pro ty, kteří pomoc chtějí a potřebují. 

     Na závěr bych dodal už snad jen to, že 

v zařízení pracuje mnoho lidí ať už přímo 

z Květné, tak lidí, kteří v Květné působí dlouhodo-

bě. Jmenovitě mohu zmínit kromě sebe i Terezu 

Kulovou, Honzu Navrátila, nebo bývalou zaměst-

nankyni ZDVOP Martinu Moravcovou. Díky tomu 

známe zdejší lidi, zdejší atmosféru, máme ke 

Květné vztah. O to raději se s našimi klienty 

účastníme různých obecních akcí a podílíme se na 

životě v obci Květná. 

        VV 



 

VODA – cena vodného a stočného 

Jedním z cílů našeho seriálu bylo seznámit 
Vás s činnostmi souvisejícími s provozem 
vodovodu a kanalizace a přiblížit vám jed-
notlivé provozní procesy i povinnosti. Ten-
to příspěvek by měl přispět ke konkrétnější 
představě o tom, jakým způsobem náklady 
nezbytné pro zajištění této komplexní služ-
by vstupují do kalkulace ceny vodného a 
stočného. Tvorba ceny má totiž zcela jasně 
vymezená pravidla, která jsou uplatňována 
ze strany ministerstev financí, zemědělství 
i životního prostředí. Při tvorbě ceny se 
neřeší, zda je náklad do cen daňově uzna-
telný či ne, ale hlavně zda je ekonomicky 
oprávněný či neoprávněný. Výčet neuzna-
telných nákladů vydává každý rok minis-
terstvo financí v cenovém věstníku, kde ve 
výměru MF pro daný rok stanovuje se-
znam zboží s regulovanými cenami. Do té-
to kategorie spadá i pitná voda a odpadní 
voda. Plné znění tohoto výměru najdete 
vždy na stránkách ministerstva financí. 
Mezi náklady, které se nesmí uplatňovat 
v ceně vodného a stočného, patří např. ná-
klady na sponzorování sportovních 
a kulturních akcí či charitativních organi-
zací, penzijní připojištění zaměstnanců, 
veškeré náklady na reprezentaci firmy, pe-
nále, pokuty apod.  

Návrh cen pro vodné a stočné předkládá 
provozovatel vlastníkům infrastrukturního 
majetku. O schválení výše vodného tedy 
rozhoduje Svazek obcí Vodovody Poličsko, 
konkrétně členská schůze svazku obcí a 
schválení ceny pro stočné je v kompetenci 

zastupitelstva města Poličky. Jak již bylo zmíněno 
výše, obě ceny jsou regulované a musí být ve shodě 
s tzv. Cenovým výměrem Ministerstva financí, kte-
rý přesně určuje, co nesmí cena obsahovat, a které 
náklady jsou oprávněné. Dodržování těchto pravi-
del pak ministerstvo financí také kontroluje. Další 
kontrola ceny je zajištěna ze strany ministerstva 
zemědělství, které v zákoně o vodovodech 
a kanalizacích (274/2001 Sb.) jasně vymezuje 
strukturu ceny, tzv. kalkulační vzorec. Každý rok je 
provozovatel povinen zpracovat porovnání takto 
stanoveného kalkulačního vzorce se skutečností 
dosaženou v daném roce a zaslat jej na příslušná 
ministerstva. Každá kalkulační položka, pokud je 
překročena nebo nedočerpána, musí být náležitě 
okomentována a zdůvodněna. V případě využití 
evropských dotací pak vstupuje do tvorby ceny dal-
ší regulátor, a to prostřednictvím ministerstva ži-
votního prostředí. SFŽP pro kontrolu správnosti 
ceny používá finanční nástroje Evropské unie, tj. 
Finanční model a Vyrovnávací nástroj. To se týká 
ceny stočného pro město Polička. Významnou kal-
kulační položkou je tzv. „nájemné“, což jsou finanč-
ní prostředky odváděné provozovatelem vlastní-
kům. Tyto prostředky, které v současnosti dosahují 
výše až 50% z ceny vodného a stočného, by měly 
být investovány zpět do obnovy infrastrukturního 
majetku vodovodu a kanalizace.  

Na základě následujícího grafického znázornění 
můžete získat představu o podílech jednotlivých 
nákladových položek v ceně vodného a o tom, jak 
se rozdělují mezi vlastníka, stát, dodavatele energií 
a provozovatele. 

 

       VHOS, a.s. 



 

Kanalizace a ČOV 

Vážení občané, dobře víte, že v naší době se 

kontrolují kotle ale i vypouštění odpadních 

vod z domácností. Většina z vás má u svých 

rodinných domků historicky jímky, které jsou 

na vyvážení. Ti, kteří rekonstruovali svoje ne-

movitosti, tak si většinou zřizovali domovní 

ČOV (DČOV), na které obec přispívá 30 000,- 

Kč a tím významně snižuje náklady na poříze-

ní.  

V katastru obce Květná jsou dvě čističky. Jed-

na kořenová a jedna klasická, které musí pro-

jít zásadními rekonstrukcemi, protože se změ-

nil způsob vypouštění přečištěných odpad-

ních vod. Díky vysychání krajiny a menším 

srážkám, tak z našeho katastru i ty chabé toky 

(potoky) nejsou celoročně vodné. Prostě 

„vhodně vodní tok“ se na našem katastrálním 

území ani v jeho rozumné blízkosti nenachází. 

Řešení této problematiky vyústilo, že buď to 

budeme řešit odvodem odpadních vod do Po-

ličky přes Pomezí nebo přes Vendolí do Svi-

tav. Již z tohoto popisu, jak kostrbaté a složité 

se nabízí tyto varianty, jsme se rozhodli v naší 

obci mít kořenové čistírny odpadních vod. Po 

složitých jednáních s úřady a projektanty 

jsme obdrželi stavební povolení a minimálně 

jednu čistírnu odpadních vod budeme letos 

rekonstruovat.  

Na budování kanalizací a čističek jsou hodně vel-

ké dotace, ale v tomto případě to není dotace, kte-

rá je tzv. nevratná, ale z plánu údržby vyplývá po-

vinnost nashromáždit významnou částku původní 

investice. Z toho vyplývá, že i v obci naší velikosti 

by mohlo stočné za pár let být cca 100 Kč i více, 

pokud si neohlídáme vstupní náklady, které za 

nás nikdo nezaplatí.  

Velkým nepříjemným důsledkem centrálního od-

kanalizování bývá i vysoušení krajiny. Jako zastu-

pitelstvo obce jsme se snažili odpovědně řešit tuto 

problematiku posledních 6 let a stálo nás to hod-

ně práce i finančních prostředků. Proto má smysl, 

aby občan s pozemkem počítal s tím, že když si 

zřídí DČOV, tak má možnost zalívat svůj poze-

mek. Hlavně když jsou suchá léta, tak je to cesta, 

jak zachránit zeleň na zahrádce. 

Na obecním úřadě jsme vám schopni poradit, kte-

rý projektant vám pomůže s DČOV a který hydro-

geolog vám napíše hydrogeologický posudek, což 

jsou dva základní dokumenty ke stavebnímu po-

volení. V blízkosti naší obce je velmi šikovná fir-

ma, která umí dodávat DČOV na klíč, ale dodava-

tele si každý může vybrat, jak uzná za vhodné.  

                                         Zastupitelstvo obce Květná 



DOMÁCÍ ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD: 
 CO POTŘEBUJETE VĚDĚT? 

Jak vybírat domácí čistírnu odpadních vod, jak vlastně funguje, proč je lepší než 

žumpa nebo septik a za jakých podmínek fungovat nemůže? Zde jsou odpovědi na 

10 nejčastějších otázek týkajících se problematiky čištění odpadních vod 

v domácnosti. 

 

K čemu slouží domácí čistírna odpadních vod a kdy je vhodné o ní uvažovat? 

Domácí čistírna odpadních vod slouží k čištění odpadních vod z domácnosti – z WC, koupelny, 

kuchyně, pračky, myčky. Je potřeba, pokud není možné napojit se na veřejnou kanalizaci ukonče-

nou centrální/obecní/městskou čistírnou odpadních vod. Jde o mechanicko-biologické čištění. 

Biologické čištění zajišťují užitečné mikroorganismy. Čistírna je vlastně takový živý organismus. 

Aby ale zůstal živý, musí se provoz domácnosti trochu přizpůsobit. Je třeba zacházet opatrně 

s desinfekčními přípravky na bázi chlornanu sodného (SAVO), olej z pánve nevylévat do dřezu a 

podobně. 

Někdo může namítnout, že místo čističky se dá použít jímka (žumpa) na vyvážení. To nedoporu-

čuji. Je to provozně velice nákladné řešení. Vývoz odpadních vod pro čtyřčlennou domácnost vy-

jde ročně na 27 až 45 tisíc korun. Provoz domovní čistírny je více než desetkrát levnější. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
V jakých situacích, případech, podmínkách není čistička vhodným řešením – kdy její využití nelze 
doporučit? 

Užitečné mikroorganismy v čističce potřebují pravidelný přísun živin. Domácí čistička je proto 

nevhodná k nepravidelně užívaným objektům, například k rekreačním chatám. Pokud má chata 

kuchyň, koupelnu, WC a užívá ji více lidí, doporučuji k čištění použít tříkomorový septik 

v kombinaci s dočišťovacím filtrem. Jestli jde o malou zahradní chatku se záchodem, kterou uží-

vají nanejvýš dva lidé přes letní sezónu, dá se použít i bezodtoká jímka. Veškeré odpadní vody se 

nechají odvézt fekálním vozem. 



 

Podle jakých základních parametrů čističku vybírat? 
 

Nejdůležitějším parametrem pro výběr čističky je počet trvale napojených osob. Čističky zvládnou 

jen nevelký rozptyl v počtu osob, například 1 až 5, 3 až 7. Krátkodobě, jeden dva týdny, zvládnou i 

stoprocentní přetížení, takže s návštěvami rodiny nebo přátel není třeba si lámat hlavu. 

Dalším důležitým parametrem je způsob vypouštění vyčištěných vod. Ty lze vypouštět do povr-

chových vod, do podzemních vod, nebo do jednotné kanalizace, která nekončí na centrální/obecní 

čistírně odpadních vod.  

Kritéria a podmínky pro jednotlivé způsoby vypouštění se liší. Pro vypouštění do podzemních vod 

jsou kritéria přísnější, a ne každá čistička je dokáže splnit. Také je třeba si předem ujasnit, 

v jakém režimu budeme chtít čističku schválit. Možnosti jsou dvě: ohlášení stavby, nebo vodo-

právní řízení. Liší se jak samotným procesem schválení, tak i podmínkami pro provozování čistič-

ky. U čističky schválené na ohlášení je nutné nechat jednou za dva roky provést revizi oprávněnou 

osobou. (Na ohlášení jde schválit jen čističku s CE označením.) U čističky schválené ve vodopráv-

ním řízení je potřeba dvakrát ročně kontrolovat kvalitu vypouštěných vod – objednat u akredito-

vané laboratoře odběr a rozbor vzorku vyčištěných odpadních vod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biologická čistírna odpadních vod využívající progresivní technologii USBF (Upflow Sludge 

Blanket Filtration) a VFL (Vertical Flow Labyrinth) zajistí vyčištění odpadní vody do takové mí-

ry, že ji lze vypouštět do dešťové kanalizace, do vodoteče, vsakovat do podloží, ale lze ji také 

shromažďovat v jímce a dále ji použít například na zalévání zahrady. 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jaká rizika představuje špatný výběr čističky? 

Problémem může být špatně zvolená velikost čističky, respektive počet osob, pro který je čistička 

vhodná. Poddimenzovaná, ale ani předimenzovaná čistička nebude správně fungovat. Výkon čističky 

lze částečně zvýšit výměnou dmychadla za silnější, které bude dodávat více vzduchu do procesu čiště-

ní. Předimenzování čističky je možné částečně eliminovat instalací nosiče biomasy do aktivační části 

čističky. Mikroorganismy pevně přisedlé na nosiči jsou odolnější než ty volně ve vznosu. 

Špatný výběr se může vymstít už v okamžiku, kdy budeme chtít schválit čističku na ohlášení a vybere-

me takovou, která pro ohlášení nesplňuje potřebná kritéria. 

 
Obnáší instalace čističky ještě nějaké další nutné kroky, pokud jde o jednání s úřady? 

Domovní čistička odpadních vod je podle vodního zákona vodním dílem. Proto potřebujeme schválení 

od vodoprávního úřadu, které lze získat, jak již zaznělo prostřednictvím ohlášení, nebo přes vodopráv-

ní řízení. Protože jde zároveň o stavbu, bude ji muset stavební úřad umístit (územní souhlas, územní 

rozhodnutí). Ke schválení je nutné předložit projektovou dokumentaci zpracovanou projektantem 

s autorizací pro vodohospodářské stavby, při vypouštění do podzemních vod také hydrogeologický po-

sudek a spoustu dalších dokladů. 

 
Co obnáší stavebně – jak a kam ji instalovat, co je k tomu třeba? 

Domácí čistička se instaluje pod terén. Nad terén vyčnívá jen vstupní víko. Stručně se postupuje násle-

dovně: Vykopeme jámu, zhotovíme podkladní betonovou desku. Na ni položíme čističku, propojíme 

nátokovou a odtokovou kanalizaci, připojíme dmychadlo. Pak čističku začneme plnit vodou a postup-

ně obsypávat. Pokud je úroveň hladiny podzemní vody nad podkladní deskou, je třeba čističku obeto-

novat. Čistička AQUATEC AT6 od firmy AQUATEC VFL, pro 1–5 osob, vypouštění do vsaku na ohlá-

šení. www.cisteniodpadnichvod.cz 

 

Pořídit místo čističky jímku není příliš výhodné. Vývoz odpadních vod pro čtyřčlennou domácnost 

vyjde ročně na 27 až 45 tisíc korun, provoz čističky je více než desetkrát levnější. 
 
Jak náročná je domácí čistírna odpadních vod na obsluhu a údržbu? 

Záleží na typu čistírny. Některé jsou na obsluhu náročnější, některé méně. Obecně se u čističky pravi-

delně kontroluje správný chod a množství aktivního kalu (užitečných mikroorganismů). Jestliže do-

stávají pravidelně živiny, zvětšuje se jejich množství. Po překročení určité koncentrace se musí aktivní 

kal odčerpat. Třeba na kompost. Je z něj potom výborné hnojivo. Koncentrace aktivního kalu se zjišťu-

je tzv. kalovou zkouškou: Z aktivační části čističky nabereme do průhledné lahve odpadní vodu, ne-

cháme půl hodiny odstát, kal klesne ke dnu a díky tomu můžeme odečíst jeho koncentraci. Některé 

čistírny mají uvnitř nádrže pytel pro odvodnění kalu. Jakmile se pytel naplní, trvá to několik měsíců, 

vytáhneme ho a uložíme na kompost, kde se pytel rozloží. Občas je pak potřeba z čističky odstranit bi-

ologicky nerozložitelné látky. 

 

http://www.cisteniodpadnichvod.cz/


V jakých cenových relacích se napojení rodinného domu na čističku odpadních vod pohybuje? A to jak 
samotné zařízení, tak instalace? 

Běžná čistička střední kategorie se dá pořídit v cenách od 35 do 50 tisíc korun. Cena čističky 

s membránovou filtrací, splňující nejpřísnější kritéria kvality vyčištěných vod, se může vyšplhat až na 

100 tisíc korun. Finanční náročnost instalace čističky závisí na více faktorech, například na hloubce 

uložení čističky, na celkové délce kanalizace, na způsobu vypouštění (vsakovací objekt do podzemních 

vod, výustní objekt do potoka), na způsobu dodání. Rozdíl je také v tom, zda jsme schopní si souvisejí-

cí práce provést sami. Svépomocí to můžeme zvládnout třeba za 10 tisíc, dodavatelsky („na klíč“) to 

může stát i 20 až 50 tisíc korun. 

 
Panují i v tomto sortimentu výrazné rozdíly v kvalitě? Jak vybrat kvalitní produkt, firmu, která čistič-
ku odpadních vod dodá, nainstaluje? 

Česká, slovenská, německá produkce je v pořádku. Nevybíral bych úplně nejlevnější řešení. Přece jen, 

čistička musí sloužit několik desítek let. Vyvaroval bych se některých levných polských výrobků. Větši-

nou ani nesplňují podmínky české legislativy. 

 
Může laik zvládnout výběr, ohlášení úřadům a instalaci sám, bez pomocí odborníka? 

Může. Všechny potřebné informace se dnes dají najít na internetu. 

 

 



 

Co nás čeká,… a co s tím? 

Tuto otázku si klademe asi v poslední době skoro všichni,… 

Co nás čeká? Jo to kdybychom jen věděli,…  Je tolik toho, co nás čeká nebo co nás může čekat.  

Čeká nás jaro, léto, podzim a zima, doufejme,… Řád koloběhu ročních období se zdá být zatím 

nenarušený. A nějaký ten výkyv bychom mohli také zvládnout. A to přináší velkou radost a jisto-

tu, že alespoň něco zůstane stejné. 

Čeká nás, respektive už zažíváme, růst cen. Optimistické odhady konce roku, které nám 
z hlavního města hlásaly, že inflace bude maximálně 7%, byly podezřelé, už když byly zveřejně-
ny. Březnová míra inflace byla více než 12% a něco mi říká, že zdaleka nejsme na vrcholu křivky. 
Stačí se podívat na tabulku deseti potravin, které od loňska nejvíce zdražily: 

Zdroj: Český statistický úřad 

Už z této tabulky vidíme, že to s těmi 12% inflace není asi úplně objektivní odhad. Mimochodem 
pohonné hmoty zdražily za poslední měsíc o cca 36%. A co elektřina? A co plyn? A co uhlí? A 
co…? 

A co s tím? No tady je každá rada drahá. Můžeme začít šetřit. Můžeme toho méně kupovat a mé-
ně vyhazovat. Můžeme si raději koupit kvalitní věc, která vydrží, než 3, které se za chvíli rozpad-
nou. Můžeme si založit ševcovskou živnost a začít spravovat boty tak, jak si to pamatuji ze svého 
dětství, když jsem nosil noty na opravu do vedlejší vesnice k ševci panu Keclíkovi. Měl pořád co 
dělat. A jím opravené boty vydržely. Taky jsme měli každý jedny boty do školy, jedny „na ven“, 
vždy na léto a na zimu, takže mi několik let, než noha vyrostla, stačily 4 páry bot a pantofle do 
školy. 

Můžeme rozrýt anglický trávník a místo koukání na televizi nebo do mobilu nebo do počítače, 
začít pěstovat zeleninu (jako dítě jsem to neměl hodně rád, protože jsem to musel dělat, dnes 
tomu rozumím a chápu to). A někdo v obci může začít pěstovat třeba brambory, které od něj bu-
deme kupovat. A můžeme koupit pár slepic, abychom nemuseli kupovat vejce. A maso můžeme, 
alespoň občas, koupit přímo od někoho, kdo chová králíky, prasata nebo skot a přestat to kupo-
vat v supermarketu, kam se to dostane přes několik překupníků, často i přes několik světadílů. 
Možná je občas levnější, ale zcela jistě nemá tu kvalitu, jako to z domácího chovu.  

 Množství Cena 3/2021 Cena 3/2022 Rozdíl v Kč Rozdíl v % 

Pšeničná mouka hladká 1 kg 11,96 Kč 16,31 Kč 4,35 Kč 36,37 % 

Máslo 1 kg 131,17 Kč 178,66 Kč 47,49 Kč 36,20 % 

Káva zrnková pražená 100 g 31,57 Kč 41,86 Kč 10,29 Kč 32,59 % 

Olej rostlinný 1 l 33,06 Kč 42,87 Kč 9,81 Kč 29,67 % 

Kachny kuchané 1 kg 78,06 Kč 100,00 Kč 21,94 Kč 28,11 % 

Pečivo pšeničné bílé 1 kg 42,16 Kč 53,60 Kč 11,44 Kč 27,13 % 

Cukr moučkový 1 kg 14,64 Kč 18,07 Kč 3,43 Kč 23,43 % 

Eidamská cihla 1 kg 151,59 Kč 185,24 č 33,65 Kč 22,20 % 

Chléb konzumní kmínový 1 kg 28,76 Kč 34,88 Kč 6,12 Kč 21,28 % 

Těstoviny vaječné 1 kg 48,13 Kč 57,94 Kč 9,81 Kč 20,38 % 



 

Můžeme oživit recepty maminek a babiček a začít zase zavařovat kdeco. Pamatuji si, že u nás do-
ma jsem neviděl koupenou zavařeninu, marmeládu nebo cokoli podobného. Všechno to vyrábě-
la a zavařovala babička za naší nelibé asistence (protože se nám samozřejmě nechtělo,…). A to 
včetně desítek sklenic borůvek, které babička každý rok trhala v kopcích Jeseníků, opět s námi 
dětmi (to jsme taky dost nesnášeli, zvlášť když bylo hezky, a my jsme chtěli jít na koupaliště). 

Prostě asi budeme nuceni víc pracovat rukama, budeme-li chtít ušetřit na tom či onom. 

Jo a na dovolenou k moři asi taky všichni nepojedeme,…. Tak holt pojedeme třeba k Máchovu 
jezeru a podpoříme tuzemský turistický rej, tuzemské hospodské a majitele kempů či penzionů. 
Ti totiž dostali hodně zabrat už v minulých dvou letech podivné pandemie, která nás naštěstí 
náhle opustila. A naše peníze udělají dvojnásobnou radost, když zůstanou doma a nepojedou do 
Chorvatska. Proč dvojnásobnou? No udělají radost těm hospodským a majitelům kempů a taky 
nám, protože budeme mít dobrý pocit, že jsme jim pomohli. 

A můžeme toho udělat ještě mnohem více, stačí o tom přemýšlet a nebýt pohodlní. Říká se tomu 
vědomá skromnost,… 

A taky můžeme zase jenom nadávat na všechno a všechny kolem, na vládu, na uprchlíky, na sou-
seda, že se má líp než my. To je taky cesta. Jen odhaduji, že s tímto postojem zaplatíme dřív ne-
bo později víc za doktora a léčení, protože si tím vztekem, nevraživostí a žlučovitostí, zákonitě 
zkazíme zdraví. On takový žaludeční vřed je pošušňání,… 

Na podzim nás čekají volby do obecních a městských zastupitelstev. Říkáte si – to mě nezajímá, 
já k volbám nechodím. Inu proti gustu žádný dišputát, každý ať dělá, jak uzná za vhodné. Takže 
nejdu volit, nějak to dopadne a já můžu další 4 roky nadávat na zastupitele, na starostu, jak nic 
nedělají, jak to, co občas udělají je špatně, jak bych to uměl udělat líp. A zase nadáváme a nadá-
váme. Poučka o zkaženém zdraví platí i pro toto chování, jednou to člověka dožene. 

Inu a co s tím? No pokud si mohu vybrat, kdo bude v obecním zastupitelstvu, tedy pokud nej-
sem odkázán na jednu kandidátku, která s malými obměnami funguje už 20 let, tak mám řadu 
možností. Možnost první – založím vlastní kandidátku, obejdu lidi a pozvu je na ni. Vytvořím 
program, začnu jej lidem kolem sebe vysvětlovat, nechám si občas nadávat, občas někým po-
chválit, prostě seberu odvahu a začnu se starat o to, aby se v obci hospodařilo jinak, pokud mož-
no lépe. Předpokladem této možnosti je, že přestanu být pohodlný, přestanu jen brblat a začnu 
s tím něco aktivně dělat. A jsem-li normálně myslící člověk, tak pochopím, že nakonec jediná 
rozumná cesta je, že všichni spolupracujeme, neb žijeme v jedné obci. Možnost druhá – zajdu za 
někým, kdo sestavuje kandidátku a požádám ho, aby mě na ni přidal. Motivace další kroky se 
poté hodně podobají využití první možnosti. Možnost třetí – půjdu k volbám a budu volit, mám-
li pocit, že mám koho volit,… s tím souvisí i to, že mohu oslovit lidi ve svém okolí, kterým důvě-
řuji, a ponouknout je k tomu, aby sestavili kandidátku, protože já je chci volit. A ony se věci ve-
řejné třeba trošku posunou tam, kam já bych chtěl. Volby jsou 23. a 23. září 2022. 

Na východě je válka. Taková, která se nás přímo dotýká, jejíž následky cítíme v každodenním 
životě. A to nemluvím o zdražování. Mluvím o tom, že pár stovek kilometrů od nás se zabíjejí 
lidé. Když jsme četli a dívali se v televizi na všechny ty konflikty a války za posledních 60 let, ně-
jak se nás to přímo netýkalo. Tedy alespoň jsme měli ten pocit. V čem je tahle stejná či jiná?. 
Krutá, jako každá, to ano. Provází ji velké utrpení obyčejných lidí, jako v každé válce. Zničené 
osudy, rodiny, které zahynuly, rozvrácená země. Albert Einstein kdysi řekl: “ Válka je, když se 
zabíjejí lidé, kteří se navzájem neznají, na rozkaz lidí, kteří se dobře znají, ale vzájemně se neza-
bíjejí. ". V čem je jiná? No napadá mne, že třeba v tom, jak je blízko nás. On požár, když plane 
1 000 km od nás, to asi nestojí za pozornost. Ale když nám hoří za barákem, to se panečku jinak 
díváme,…. A možná jsou nám i ti lidé, na které to dopadá, nějak bližší. Jsou to skoro sousedé, 
řada z nich žije a pracuje u nás v republice už řadu let. 



 

A co s tím můžeme dělat? Můžeme pomoci těm, kteří museli opustit své domovy a jet do cizí ze-
mě často s taškou věcí, kterou zachránili. Záměrně píšu „můžeme“, nikoli musíme. Pomoc by 
měla být dobrovolná a z vlastního rozhodnutí, nikoli nařízená nebo od někoho očekávaná či vy-
nucovaná. Je přitom moc fajn uvědomit si, jak bychom se cítili my v cizí zemi, na útěku před 
válkou a zabíjením. A jak moc bychom ocenili, kdyby nám někdo pomohl. Kdyby se na nás u to-
ho usmál, promluvil s námi a nedělal by z toho vědu. Také můžeme, pokud jsme věřící, modlit se 
za to, aby ta válka skončila. Když to nepomůže, určitě to neuškodí. Jo a taky se můžeme sebrat a 
jet tam bojovat. Ovšem jak se hasí oheň ohněm, to mi ještě nikdo nevysvětlil. 

A taky můžeme nadávat na tu či druhou stranu, kdo za co může, kdo je ten dobrý a ten špatný, 
kdo víc a koho zabíjí, jakoby jedno zabíjení bylo lepší než to druhé. To samozřejmě můžeme. Ne-
bo se zlobit na někoho, že má jiný názor. To ale válku nevyřeší. Jsem přesvědčený, že laskavým a 
vlídným chováním k sobě a všemu kolem, přispějeme k ukončení toho šílenství víc, než si doká-
žeme představit.  

 

Čeká nás jistě řada dalších věcí a událostí. Jak v osobním životě, tak v životě kolem nás, v obci, 
kraji, republice, ve světě. Moje zkušenost říká, že čím blíž to je, tím víc mohu věci ovlivnit. Těžko 
ovlivním náš postoj k Tchaj-wanu nebo politiku velmoci. Ale pouhou změnou svého chování a 
následně svými činy mohu ovlivnit téměř okamžitě svůj život, život své rodiny, ve své obci. Vše 
začíná uvnitř naší hlavy, odtud pocházejí všechna rozhodnutí, která tvoří křižovatky našeho ži-
vota, určují směr, kterým se vydáváme a také následky a důsledky, které sklízíme. 

Tak si přeji, aby naše setba byla dobrá a s ní i sklizeň. 

Ferda Raditsch 

Zdroj: czso.cz 



OZNÁMENÍ Z OBECNÍHO ÚŘADU: 

 

 

1. Poplatek z komunálního odpadu  

Sazba poplatku pro rok 2022 činí 780 Kč za osobu a rok, 

za objekt sloužící k rekreaci je sazba poplatku 780 Kč za rok.  

 

Rodiny s dětmi platí sníženou sazbu a to takto: 

• 1-2 nezaopatřené děti v rodině: 456 Kč za dítě a rok, dospělí 780 Kč za osobu a rok 

• 3 nezaopatřené děti v rodině:    420 Kč za dítě a rok, dospělí 780 Kč za osobu a rok 

 

Důchodci platí sníženou sazbu následovně: 

• samostatně žijící starobní důchodce: 516 Kč za rok 

• starobní důchodce: 684 Kč za osobu a rok 

 

Od placení poplatku jsou osvobozeni: 

• děti v rodině, která má čtyři a více nezaopatřených dětí 

• osoby, které se po dobu celého kalendářního roku nepřetržitě zdržují v zahraničí  

• osoby po dobu výkonu trestu odnětí svobody, 

• fyzická osoba s trvalým pobytem v obci, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící 
k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve které není hlášena k trvalému pobytu žád-
ná fyzická osoba. 

• poplatník narozený v příslušném kalendářním roce 

 

Nezaopatřenost u dětí po dovršení 18 let je nutné doložit potvrzením o studiu. 

 

Režim placení 

Poplatek je splatný v termínu do 31. 3. příslušného kalendářního roku. (V případě, kdy poplatko-
vá povinnost hrazená zástupcem převyšuje částku 1.000,- Kč, je možno poplatek zaplatit ve dvou 
stejných splátkách s termíny splatnosti do 31. 6. a 30. 9. příslušného kalendářního roku.  

Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném výše, je poplatek splatný  

do 30-ti dnů od vzniku poplatkové povinnosti. 

 

Poplatek můžete uhradit hotově na pokladně obecního úřadu nebo bezhotovostním převodem na 
účet obce Květná, vedeného u ČS a.s., č.ú. 1283345379/0800, VS – 1340X1), KS - 0558. 

___________________________________________________________________
______________________________________________ 

1) na místě X doplnit číslo domu (popř.i číslo bytu). 

V měsíci červnu je splatný místní poplatek na rok 2022. 



2. Poplatek za psa  

 

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ - vybíraný dle zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích 

 

Sazba poplatku za rok: za prvního psa 60 Kč, 

za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 90 Kč 

 

• Poplatku podléhají psi starší tří měsíců. 

• Poplatek platí držitel psa v místě svého trvalého bydliště. 

• Držitel má oznamovací povinnost do 15 dnů od vzniku poplatkové povinnosti a to nahláše-

ním psa do evidence. 

• Držitel obdrží evidenční známku pro svého psa. 

• Úhradu poplatku lze provádět buď hotově do pokladny nebo bezhotovostně na číslo účtu 

1283345379/0800, VS 1341X1), KS 0558 

• Všechny změny ohledně držení psa (úhyn psa, ztráta psa, výměna psa za jiného, odstěhování 

držitele, nárok na osvobození, apod.) je nutné nahlásit do evidence psů. 

1) na místě X doplnit číslo domu (popř.i číslo bytu). 

 

Mobilní svoz odpadu v obci Květná proběhne v květnu! 

NEBEZPEČNÝ A OBJEMNÝ ODPAD:         

středa 11. května v 10 hodin 

Stanoviště v obci:  

1. u areálu technických služeb 

2. u dvojdomků na vlakovém nádraží 

3. na posádce 

4. na Borové Krčmě 

Pokud budete potřebovat pomoc s odvozem odpadu na stanoviště v obci, domluvte se s panem 

Hasoněm, tel.: 731 449 284.  

 

Objemný odpad  

Do tohoto odpadu patří: podlahové krytiny (koberce, linolea), matrace, starý nábytek, kuchyňské 

linky, sporáky, el. trouby, bojlery, umyvadla, toalety, 

Do tohoto odpadu nepatří: stavební suť! 

Nebezpečné odpady  

Do těchto odpadů patří: znečištěný obalový materiál od barev a olejů, znečištěný textil od škodli-

vin, olejové filtry, akumulátory, výbojky, zářivky, odpadní oleje, staré nátěrové hmoty, televizory, 

rádia, počítače, tonery, staré léky, baterie (monočlánky), ledničky, mrazničky, staré přípravky na 

ochranu rostlin, tmely, lepidla, teploměry, kosmetika (laky, barvy, apod.). 



Tipy na správné třídění  
 

Obaly od saponátů, lahve od pracích gelů, plastikové pytle od pracích prášků, prázdné nádobky 
od sprchových gelů, PET lahve, ulomené plastové hrábě, lopatka na smetí, prasklý servírovací pod-
nos z umělé hmoty. Všechny duté obaly vždy sešlápněte, aby se jich do pytle a poté i do kontejneru 
vešlo co nejvíc. Vytříděné obaly nesmějí být znečištěné například mastnotou!  

 

Noviny, kartony, papírové krabičky od potravin, papírové krabice od pracích prášků, krabičky 
od mýdel, knihy bez tvrdé vazby, kancelářské papíry. 

 

  
Staré lahve od okurek, kompotů, zavařenin, lahve od sirupů, lahve od alkoholu, rozbité skleničky, 
skleněné mísy, rozbité tabule z oken a dveří (ty bude pro velké rozměry lepší zavézt na sběrný 
dvůr). Pozor na pozlacené nebo pokovené skleničky či na porcelán – toto do tříděného skla nepatří.  

 

S kovovým obalovým materiálem se setkáváme nejčastěji v podobě plechovek od piva, limonád ne-
bo energetických nápojů, také v podobě deodorantů nebo bytových vůní ve spreji a samozřejmě 
stále i s plechovkami od konzervovaných potravin. Všechny tyto obaly patří do šedých kontejnerů, 
hliník má velkou výhodu ve své vysoké recyklovatelnosti.  

 

Krabice od mléka, mléčných výrobků, džusů a od vína. Vždy je ale před vytříděním nezapomeňte 
sešlápnout, aby nezabíraly tolik místa. V Květné patří do žlutého kontejneru na plasty.  

 

Kde si často nevíme rady 
Plechovky od barev, prostředky na hubení hmyzu, obaly od hnojiv a postřiků proti 
plevelům – u těchto přípravků se vždy řiďte pokyny na obalu, ve většině případů patří 
do nebezpečného odpadu. Odvezte je proto na sběrný dvůr. O nebezpečné vlastnosti výrobku infor-
muje oranžová výstražná značka na obalu. V Květné 2 x ročně probíhá mobilní sběr nebezpečného 
odpadu. 

 

Vyjetý motorový olej – ten můžete odnést na sběrný dvůr.  

 

Plastové obaly od kosmetiky, prostředků na mytí nádobí, sprchových gelů – pokud je 
důkladně vyprázdníte a vypláchnete, může je vyhodit do kontejneru s plasty.  

Zbytky potravin, odpad ze zeleně, čajové sáčky, skořápky od vajec – ideální je vyhodit je 
do kompostu na zahradě. Čistý rostlinný materiál (tráva, ořezané větve, přebytky ovoce a zeleniny) 
může být vyhozen bez sáčků a obalů do velkokapacitních kontejnerů na zeleň. Větší kusy staré-
ho nábytku, koberce, lina, umyvadla, atd. – tento odpad je ideální zavézt do sběrného dvora. 
Ještě než jej odvezete na sběrné středisko, myslete na to, že objemný odpad, jako například skříň či 
postel, je nutné objemově upravit, tedy rozložit či rozdělat na desky. V Květné 1 x ročně probíhá 
mobilní sběr. 



Zbytky léků, rtuťové teploměry – jedná se o nebezpečný odpad, správné je odnést tyto před-
měty na sběrný dvůr nebo do lékárny, kde mají speciální sběrné nádoby.  
 
Staré oblečení – záleží na jeho stavu a množství. Pokud je oblečení ještě nositelné, můžete ho vy-
hodit do kontejnerů na textil nebo zavézt na sběrný dvůr.  
 
Vaničky od masa – do plastů je smíme vytřídit pouze tehdy, nejsou–li od krve, ani jinak zašpině-
né. V opačném případě patří do směsného odpadu.  
 
PET lahve od oleje – před vhozením do kontejneru na plasty lahev vymyjte od zbytků oleje, ide-
álně jarovou vodou na nádobí.  
 
Polystyrenové termoboxy – do kontejneru na plasty můžeme hodit jen tehdy, pokud neobsa-
hují zbytky jídla nebo nejsou mastné či jinak znečištěné.  
 
Nádobí z varného skla – do  kontejneru na sklo nepatří! V kuchyni bývá vystavováno vysokým 
teplotám, má proto i vyšší teplotu tavení, než klasické sklo. Z toho důvodu nelze varné sklo recyklo-
vat dohromady se sklem klasickým.  
 
Porcelán – stejně jako keramiku nelze ani porcelán recyklovat. Patří do  kontejneru na směsný 
odpad.  
 
Použité papírové ubrousky – mokré nebo jinak znečištěné papírové ubrousky, kapesníky 
i utěrky patří do kontejneru na směsný odpad.  
 
Sáčky od kávy, instantních polévek a dalších sypkých potravin – většinou se jedná o tzv. 
kombinované obaly, tj. vyrobené z více druhů materiálů. Každý materiál vyžaduje přitom jiné pod-
mínky pro recyklaci, proto tyto kombinované obaly nelze znovu materiálově využít. Své místo mají 
ve směsném odpadu.  
 
Velké elektrospotřebiče (chladničky, mrazáky, ploché televizory, počítače, monitory) – občané 
mohou odevzdat na  sběrném dvoře, při koupi nového elektrospotřebiče by od Vás měl prodejce 
přijmout výměnou starý spotřebič obdobného typu, u nových spotřebičů si platíte tzv. recyklační 
poplatek. Rozhodně neodkládat na sběrná místa na separovaný odpad!  
 

Tříděný sběr odpadu má v moderní společnosti své důležité místo, je odrazem ohleduplného vzta-
hu člověka ke svému životnímu prostředí. Cílem provozování systému tříděného sběru je zejména 
snížení celkového množství odpadu ukládaného na skládkách a s tím související úspora primárních 
přírodních zdrojů, protože vytříděný odpadu nachází uplatnění jako druhotná surovina a vrací se 
zpět do výroby.  

Ve snaze dosahovat maximálního množství vytříděné suroviny je však nutné zajistit i její odpovída-
jící kvalitu. Čistota materiálu je hlavní faktor pro konečné zhodnocení suroviny.  Velký podíl nežá-
doucích příměsí může znamenat i odmítnutí odběru ze strany zpracovatele (za příměs lze v tomto 
případě považovat i surovinu uloženou v nesprávné nádobě - např. skleněná láhev v kontejneru na 
plast). 

Příměsi představují navíc velké komplikace v procesu úpravy a dotřídění sbíraných komodit. Ne-
jenže způsobují snížení produktivity dotříďovacích linek a tím navýšení ekonomické náročnosti tří-
děného sběru, ale často zhoršují až na neúnosnou míru pracovní podmínky obsluhy těchto zařízení. 
Díky značnému znečištění dochází k znehodnocení využitelných surovin a k  enormnímu nárůstu 
nevyužitelných složek, převážených z třídírny na skládky odpadu. 

Proces dotřídění, zejména pokud se jedná o plasty a papír, je realizován manuálně bez výrazného 
využití automatizovaných procesů. Pracovník třídící linky ručně odebírá z běžícího pásu příslušné 
frakce odpadu a přítomnost příměsí jeho činnost zpomaluje; jedná-li se pak o materiály biologické 
povahy, nebo např. nevyužitelný komunální odpad, pracovní prostředí třídící linky se dostává 
z hlediska hygienických předpisů nebo přepisů bezpečnosti práce na samotnou hranici snesitelnos-
ti. 



LIKO SVITAVY a.s. provozuje třídící linku plastů a zkušenosti s jejím provozem ukazují, že kvalita tří-
děného sběru v poslední době klesá. Výjimkou nejsou případy, kdy se na přebírací pás dostávají uhy-
nulá zvířata, kuchyňské odpadky a bohužel stále častěji se objevují i nebezpečné odpady (obaly od ba-
rev, olejů a zdravotnický materiál - použité injekční stříkačky i s jehlami). Tyto nepřípustné příměsi 
zvyšují prašnost, způsobují někdy až nesnesitelný zápach a nezanedbatelné není ani riziko infekce. 
 
V případě injekčních jehel a stříkaček, ty pocházejí jednak ze zdravotnických zařízení (!), ale i 
z domácností např. od diabetických pacientů. Jedná se o nebezpečný odpad a v žádném případě nesmí 
být ukládány do kontejnerů na tříděný sběr. Apelujeme tedy na občany, ale i na lékařské pracovníky, 
aby v souvislosti s likvidací tohoto zdravotnického odpadu využili sběrné dvory.  
 
(Pokud si neukázněný původce ulehčuje svědomí tím, že injekční stříkačky vloží do PET lahve nebo 
jiného obalu a zamezí tak přímému kontaktu při manipulaci, pak vězte, že v lisovacích nástavbách svo-
zových vozidel vyjde takovéto opatření naprázdno, obal se většinou poškodí a jeho obsah se uvolni do 
prostoru nástavby.) 
 
Tříděný sběr je důležitou a užitečnou součástí odpadového hospodářství. Každý z nás má možnost ma-
lým, leč nezanedbatelným dílem přispět k ochraně životního prostředí. Nezneužívejme však tohoto 
systému. Nádoby na tříděný slouží pouze k tomu účelu, pro který jsou určeny. V žádném případě do 
nich nepatří popel z kamen, komunální odpad, kuchyňské zbytky nebo jiné biologické odpady. 
Děkujeme Vám za pochopení. 
                                                                                                           LIKO SVITAVY a.s. 

Informace k víceúčelovému sportovnímu areálu 

 

S příchodem jara bude opět zahájen provoz víceúčelového sportovního areálu!  

Areál bude zamčený a půjčovaný na základě předchozí rezervace nebo zavoláním na kontakt-
ní telefon uvedený v provozním řádu, zaplacením poplatku a předáním klíčů. 

Sportovní náčiní (rakety, míče, …)  si nosí každý návštěvník vlastní. 

 

Rezervace se provádí na telefonu: 732 579 499, 605 246 880 

 

Dle usnesení zastupitelstva obce je cena za půjčení areálu 50,- Kč / hodina. 

Poplatek je splatný v plné výši i při užívání hřiště méně než celou hodinu a bude uhrazen při pře-
dání klíčů. Klíče se vrací ihned po ukončení užívání areálu.   

 

Informace o otevírací době knihovny v Květné 
 

 

duben 4. 25. 

květen 9. 23. 

červen 6. 20. 

červenec 18.   

srpen 15.   

září 5. 19. 

říjen 3. 17. 

listopad 7. 21. 

prosinec 5. 19. 



Vydává obec Květná pro své občany, náklad 230 ks 

Povoleno okresním úřadem, referát kultury—16/R2—č. j. kult. /503/98. 

Tento časopis prošel mírnou jazykovou úpravou. 

Redakční rada ve složení: Ing. Petr Škvařil (605 246 880, starosta@kvetna.cz) 

 Martina Svojanovská 

 Miroslav Filipi 

S P O L E Č E N S K Á    R U B R I K A 

 Všem jubilantům, kteří v I. čtvrtletí letošního roku oslavili své významné životní jubileum, upřímně gra-

tulujeme a přejeme do dalších let pevné zdraví, štěstí, pohodu a mnoho spokojenosti v osobním životě. 

 

************** 

 

 

 

 

 

 

 

POZVÁNKA NA NADCHÁZEJÍCÍCH KULTURNÍ AKCE V KVĚTNÉ 

 

Pálení čarodějnice 

Zveme děti i dospělé 30. dubna od 17 hodin do letního areálu na tradiční „Pálení 
čarodějnice“ 

Občerstvení zajištěno. 

 

Den dětí 

Dětský den se bude konat v sobotu 4.6. od 14 hodin na ranči. 

Program pro děti: soutěže, jízda na koníkovi a poníkovi, království sov    

 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

Nabízíme možnost zveřejňovat narození, životní jubilea, úmrtí a vzpomínky v naší společenské rubrice se souhlasem dle zákona o 
ochraně osobních údajů.  

Nový přispěvatelé článků jsou vítáni. Kontaktujte starostu. 


